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Anotace

V rámci diplomové práce je řešeno téma laserového mikroobrábění

transparentních materiálů v oblasti optovláknové senzoriky. Jejím hlavním cílem

je realizace experimentu optimalizace nastavení procesu laserového

mikroobrábění. Návrhu a provedení experimentu předchází rešerše, ve které je

popsána technologie laserového mikroobrábění, jsou definovány klíčové

procesní parametry a je uveden přehled optovláknových senzorů.

Experimentální část práce je tvořena řadou na sebe navazujících optimalizačních

experimentů realizovaných na ultrakrátkopulsní laserové stanici a resultuje

použitím optimalizovaných parametrů pro mikroobrábění optického vlákna.
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Annotation

The thesis deals with laser micromachining of transparent materials in the

field of fibreoptic sensorics. Its main objective is to carry out an experiment to

optimize the setup of the laser micromachining process. The design and

execution of the experiment is preceded by a research review in which the laser

micromachining technology is described, key process parameters are defined,

and an overview of fibre optic sensors is given. The experimental part of the work

consists of a series of successive optimization experiments performed on

an ultra-short pulse laser station and results by using optimized parameters for

optical fiber micromachining.
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UKP ultrakrátkopulsní (laser)

DLW direct laser writing přímý laserový zápis

UV ultraviolet ultrafialový

SEM skenovací řádkovací mikroskop

LIP laser interference patterning
strukturování laserovou

interferencí

LIL laser interference lithography
litografie laserovou

interferencí

CW continuous wave (laser)
kontinuální laserový

svazek

MZI Mach-Zehnder interferometer
Machův-Zehnderův

interferometr

FPI Fabry-Perot interferometer
Fabryův-Perotovův

interferometr

FBG fiber Bragg grating
Braggova mřížka na

optickém vlákně

HBF high birefrangence fiber silně dvojlomné vlákno

HCF hollow core fiber duté vlákno

SMF single mode fiber jednovidové vlákno

OSI optical sensor interrogator optický interogátor

CCD charged coupled device
zařízení s nábojovou

vazbou

IH (IIH, IIIH) 1. (2., 3.) harmonická vlnová délka

AT1 (AT2) attenuátor výkonu laseru

HF kyselina fluorovodíková

Ti titan

Pd-Ag platina-stříbro

KrF kryptonfluorid

SiO2 oxid křemičitý

m [1] počet koincidenčních fotonů

h [J.s] Plancova konstanta

ν [Hz] frekvence fotonu

Eg [J] vazebná energie elektronu

γ [1] Keldyshův parametr

ω [Hz] frekvence laserového záření

e [C] náboj elektronu

me [kg] efektivní hmotnost elektronu

c [ms-1] rychlost světla

n [1] index lomu světla

ε0 [F.m-1] permitivita vakua

I [W.m-1] intenzita záření

NA numerická apertura

Θ [°] divergence

M2 faktor kvality laserového svazku

λ [m] vlnová délka

w0 poloměr svazku v pase před fokusační čočkou

w poloměr fokusovaného svazku

w1 poloměr laserového svazku ve vzdálenosti ZR od fokusu

D [m] průměr fokusovaného svazku

D0 [m] průměr kolimovaného svazku před fokusační čočkou

foptiky [m] ohnisková vzdálenost

ZR [m] Rayleigho vzdálenost

Pavg [W] průměrný výkon

τp [fs] délka pulsu

Ep [J] energie pulsu

f [Hz] frekvence pulsů

F [J.m-2] fluence – hustota energie v ploše laserového spotu

ν [m.s-1] rychlost skenování

Sp [%] faktor překrytí pulsů

H [%] faktor překrytí šrafování

λBragg [m] Braggova rezonanční vlnová délka

Λ [m] perioda FBG

Fth [J.m-2] prahová hodnota fluence pro ablaci

D [m] průměr ablovaného spotu

r [m] radiální vzdálenost od optické osy svazku

δX [μm] směrodatná odchylka X

S [m] šířka stopy laseru

H [m] hloubka stopy laseru

Ra [m] střední aritmetická úchylka profilu

Rz [m] maximální výška profilu

Sa [m] střední aritmetická výška plochy

Sz [m] maximální výška plochy

θ [°] fokusační úhel

h [m] hloubka ablace

N [1] počet přejezdů

α [°] úhel sklonu stěny

β [°] úhel šrafování
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1 Úvod

V rámci této diplomové práce je řešena problematika laserového

mikroobrábění transparentních materiálů s cílem jeho využití pro senzorické

aplikace v oblasti optovláknových systémů. Diplomová práce je rozdělena do

třech hlavních kapitol, z nichž první dvě prezentují zpracovanou rešerši

a poslední popisuje realizaci experimentálního laserového mikroobrábění.

Kapitoly rešerše se v první řadě zabývají technologií laserového

mikroobrábění s důrazem na mikroobrábění laserovým svazkem ve formě

ultrakrátkých pulsů (UKP). V úvodu jsou popsány základní metody laserového

mikroobrábění, tedy přímý zápis, masková projekce a strukturování

interferujícími laserovými paprsky. Následuje rozbor hlavních rozdílů mezi

laserovým mikroobráběním při použití kontinuálního, pulsního a UKP laseru,

z nichž vyplývá důvod pro použití právě UKP laserů v oblasti mikrovýroby. Dále

jsou popsány mechanismy interakce laserového paprsku ve formě UKP

s transparentním materiálem, které dále podtrhují tuto skutečnost. Kapitolu

uzavírá výčet parametrů procesu laserového mikroobrábění.

Vzhledem k zaměření práce je druhá část rešerše věnována optovláknové

senzorice. Náplní kapitoly je především popis a klasifikace různých typů senzorů

z hlediska funkčních principů, resp. dle modulované optické veličiny užité pro

měření. Kapitolu uzavírá přehled ve světě aktuálně řešených prací zabývajících

se experimentální výrobou optovláknových senzorů s využitím UKP laserů.

Hlavním cílem práce je nalezení limitů laserového mikroobrábění

transparentních materiálů s ohledem na dosažitelný detail a přesnost výroby.

Tímto se zabývá poslední kapitola práce popisující průběh a vyhodnocení

experimentů zaměřených na optimalizaci procesních parametrů laseru.
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2 Technologie laserového mikroobrábění

Vzhledem k zaměření práce se následující podkapitoly zabývají technologií

laserového mikroobrábění z pohledu zpracování transparentních materiálů.

Transparentní materiály jsou pro světlo vlnových délek obvyklých pro

pevnolátkové lasery prostupné, a nedochází tedy k jejich lineární absorpci či

odrazu jako např. v případě kovových materiálů, což přináší určitá specifika pro

použitelný laserový systém. V kapitole jsou principiálně popsány techniky

laserového mikroobrábění, je vysvětlen důvod pro použití ultrakrátkopulsních

laserů a popsána interakce mezi UKP a transparentním materiálem. V závěru

kapitoly jsou jmenovány a vysvětleny pro proces mikroobrábění důležité

parametry laserového svazku a strategie obrábění.

2.1 Techniky laserového mikroobrábění

Pro laserové mikroobrábění se standardně používají tři základní techniky

a jejich nadstavbové modifikace. Jedná se o mikroobrábění pomocí maskové

projekce, mikroobrábění pomocí více interferujících laserových paprsků

a mikroobrábění rozmítaným laserovým svazkem „bod po bodu“, které se

v anglické literatuře označuje jako přímý laserový zápis (direct laser writing –

DLW). [1] [2]

Masková projekce je technika mikroobrábění, která využívá zejména

excimerových laserových zdrojů, tedy zdrojů záření vlnových délek v oblasti UV

a vysokých výkonů v pulsním režimu. Na Obr. 1 je schematicky zobrazen systém

maskové projekce s funkčními prvky. První komponentou je atenuátor regulující

výkon svazku. Dále je svazek veden skrze soustavu teleskopických čoček, která

upravuje rozbíhavost a zvětšuje plochu průřezu svazku. Dalším prvkem je

homogenizér, který upravuje distribuci energie v rámci plochy průřezu svazku

z gaussovského rozložení s energetickým maximem ve středu svazku na

energeticky uniformní flat-top rozložení. Klíčovou fází je průchod svazku maskou

upravující svazek do kýženého vzoru, který je následně zaměřen na povrch

obráběného materiálu projekční čočkou. [2] [3] [4] [5]
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Obr. 1 - Schéma systému maskové projekce (přeloženo) [5]

Bez potřeby posunu obráběného materiálu lze pomocí této metody

realizovat efektivní plošné strukturování, např. plošné mikroděrování. Dalším

příkladem techniky je mikroobrábění maskovou projekcí s posuvem, která je

zobrazena na Obr. 2. Na schématu vlevo je naznačen relativní pohyb konturové

masky po povrchu materiálu a simulovaný výsledek operace. V pravé části Obr. 2


[…]


porovnatelné s hodnotami v odborné literatuře, např. článek [48] uvádí jako

prahovou hodnotu pro ablaci 𝐹𝑡ℎ = 0,97 𝐽. 𝑐𝑚−2, pro 20 pulsů o vlnové délce

𝜆 = 785 𝑛𝑚 a délce pulsu 𝜏𝑝 = 130 𝑓𝑠. Z vyhodnocení testu ablačního prahu byla

pro další optimalizaci vybrána pouze IIH vlnová délka zdroje (515 nm), a to

z důvodu možnosti použití fokusační čočky 4F specializované na minimalizaci

velikosti laserového spotu pro účely mikroobrábění. Příslušná hodnota ablačního

prahu byla následně využívána v průběhu optimalizace jako komparační

hodnota.

Optimalizací prošli jednak výkonové parametry laseru a následně také

nastavení strategie rozmítání laserového svazku. Jako optimální se z výsledků
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experimentů jeví být pro mikroobrábění daného materiálu výkon o velikosti

2násobku ablačního prahu materiálu a strategie rozmítání svazku

charakterizovaná faktory překryvu pulsů a šrafování nastavená na hodnoty

𝑆𝑝 = 80 % a 𝐻 = 150 %. Dále byla stanovena hodnota hloubky ablace pro toto

nastavení při obrábění velkým počtem přejezdů 𝛥ℎ = 2 𝜇𝑚 a limitní úhel sklonu

stěny při hloubení 𝛼 = 30°.

Optimalizované nastavení laserového procesu bylo v závěru experimentu

použito pro výrobu D drážky na optickém vlákně typu G652D, realizující rovinu

pro vytvoření senzorické struktury. V ohledu přesnosti průměrné hloubky ablace

bylo po několika iteracích tvarových korekcí modelu dosaženo odchylky od

definovaného rozměru < 1,5 𝜇𝑚. Vytvořená rovina byla dále hodnocena

parametry drsnosti, kde bylo dosaženo střední aritmetické úchylky profilu

𝑅𝑎 = 0,3 𝜇𝑚, resp. střední aritmetická výška plochy 𝑆𝑎 = 0,4 a maximální výšky

profilu 𝑅𝑧 = 1,9 𝜇𝑚, resp. maximální výška plochy 𝑆𝑧 = 3,9 𝜇𝑚. Z hlediska kvality

obrobeného povrchu bylo dosaženo výsledků porovnatelných s dostupnou

literaturou. Např. článek [49] uvádí dosaženou drsnost povrchu po optimalizaci

procesních parametrů 𝑅𝑎 ∈ (0,1 ; 0,4) 𝜇𝑚 dle konkrétního nastavení, dále článek

[50] uvádí pro popis dosažitelné drsnosti parametr střední kvadratické výšky

plochy 𝑆𝑞 ∈ (0,06 ; 0,5) 𝜇𝑚. Přehled optimalizovaných procesních parametrů

a dosažených kvalitativních parametrů uvádí Tab. 21.

Tab. 21 - Souhrn aplikovaného optimalizovaného nastavení laserového mikroobrábění a dosažených

výsledků obrábění

Aplikované optimalizované nastavení procesních parametrů

Fth [J.cm-2] τp [fs] f [kHz] PFth [mW] Pavg [mW] Pavg/PFth [1] Sp [%] H [%]

0,763 270 200 59 125 2 80 150

Obrábění kontur Plošné mikroobrábění

Hloubka stopy [μm] Šířka stopy [μm] h [μm] Ra [μm] Rz [μm]

0,7 4,3 0,5 0,06 0,5

Objemové mikroobrábění

Δh [μm] α [°] Ra [μm] Rz [μm] Sa [μm] Sz [μm]

2 30 0,3 1,9 0,4 3,9
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7 Závěr

V rámci celé diplomové práce je řešena problematika mikroobrábění

transparentních materiálu s využitím ultrakrátkopulsních laserů a jejím hlavním

cílem je optimalizace procesních parametrů pro dosažení co nejvyšší přesnosti

a detailu při zpracování křemenného skla, jakožto materiálu používaného pro

výrobu standardních jednovidových optických vláken.

Pro splnění cíle byla vypracována rešerše zabývající se technologií

laserového mikroobrábění s důrazem na ultrakrátkopulsní lasery

a optovláknovou senzoriku. Poté byl navržen experiment, který zkoumal proces

ablace materiálu postupně při bodovém, konturovém, plošném a objemovém

mikroobrábění a na základě výsledků jednotlivých testů stanovil optimální

podmínky laserového mikroobrábění. Experiment začal testováním ablačního

prahu, jehož výsledkem byl výběr vlnové délky a fokusační optiky. Dále byla

provedena optimalizace výkonu laseru a parametrů strategie rozmítání

laserového svazku. Pro stanovené optimální parametry byly provedeny testy

ablace při objemovém mikroobrábění, z nichž byl určen limitní sklon stěny při

hloubení a hloubka ablace na přejezd.

Zjištěné optimalizované parametry byly v poslední části experimentu použity

pro mikroobrábění optického vlákna, kde bylo cílem vytvořit D drážku realizující

rovinu, prostor pro vytvoření komplexní senzorické struktury. V závěru

experimentu byla finální verze D drážky hodnocena z hlediska dosažené

přesnosti hloubky ablace, tvaru a drsnosti vytvořeného povrchu. Dosažené

kvalitativní parametry dosahují hodnot ve shodě s návrhem experimentu

a dostupnou literaturou.

S ohledem na produktivitu mikroobrábění by bylo možné pokračovat

v experimentech zaměřených na vliv zavedení hrubovacích operací provedených

vyšším výkonem na výslednou kvalitu obrobeného povrchu, přičemž hrubovací

operace by musely být taktéž vhodně optimalizovány. Práci by bylo možné dále

rozvinout výrobou senzorické struktury na připravené rovině a ověřením její

reálné funkčnosti.
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