**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Lasertové mikroobrábění transparentních materiálů pro sensoriku
<b>Jméno autora:</b> Bc. Vojtěch Kudrna
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Syrovátka
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> HOFMEISTER s.r.o., Plzeň, Oddělení výzkumu a vývoje

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné z důvodu mezioborovosti tématu, které diplomant musel nastudovat a teoreticky zpracovat a následně prakticky použít v rámci experimentální části své práce.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce hodnotím jako splněné. Diplomant úspěšně splnil všechny vytknuté pokyny pro vypracování práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant zvolil pro své zpracování vhodný postup založený nejprve na seznámení s klíčovými body/termíny zvoleného tématu diplomové práce, jejich porozumění a uvědomění vzájemného vlivu pro budoucí interpretaci dosažených výsledků v navržených experimentech s finálním směřováním k optimalizaci procesních parametrů z pohledu dosažení co nejvyšší kvality laserového mikroobrábění 3D geometrické entity na optickém vlákně z křemenného skla (SiO <sub>2</sub> ).

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je vysoce odborně zaměřená i zpracovaná. Zároveň autor vhodně používá nabyté poznatky z rešeršní studie v experimentální části v rámci návrhů a realizaci experimentů. Interpretace výsledků a z nich plynoucí závěr je vesměs v souladu s citovanými literárními zdroji.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Autor se nevyvaroval některých překlepů či jazykově sporných formulací ve větěné skladbě, nicméně jejich množství je minimální a tudíž nijak významně nesnižují vysokou formální a jazykovou úroveň práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor ve své práci citoval z 50 relevantních literárních pramenů, převážně zahraničních, které úzce souvisejí s řešeným tématem, takže proti jejich volbě nemám výhrady. Citace jsou uvedeny převážně na konci odstavců, což je akceptovatelné. Tímto způsobem měl diplomant snahu odlišit vlastní výsledky a závěry od těch přejímaných z cizích zdrojů, takže lze tímto na první pohled možné posoudit autorovu invenci v řešené problematice.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autor ve své práci svým způsobem systematicky odkrývá získané know-how laserového mikroobrábění transparentních materiálů, které má svá specifika v porovnání s mikroobráběním opacitních materiálů. Čtenářům zároveň přibližuje celý proces od popisu fyzikální podstaty laserového mikroobrábění až k praktickým experimentům, čímž čtenáře edukativním způsobem provází získanými poznatky, což hodnotím, že je nepopíratelně obrovským přínosem předkládané diplomové práce jak pro praktické využití tak i pro osvojení teoretických poznatků.

Proto hodnotím práci známkou A – výborně.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Otázka č. 1:** Kromě procesních parametrů laserového mikroobrábění, šrafovací a úběrové strategie je m.j. důležité pro dosažení vysoké jakosti opracování využití ochranných procesních plynů a nastavení kvalitního „odsání“ ablovaného materiálu z pracovního prostoru mikroobráběcí stanice. Bylo něco z jmenovaných faktorů využito při realizaci experimentu?

**Otázka č. 2:** V kap. 2.3.1 zmiňujete podmínku dosažení nelineární fotoionizaci pro předání energie k ablaci transparentních materiálů, která je realizována poměrem složky multifotonové absorpce a složky spojené s tzv. tunelovými jevy. Když ne početně, tak na základě dosažených výsledků po laserovém mikroobrábění, byl byste schopen určit či kvalifikovaně odhadnout, jaká z těchto složek převažovala při nastavení finálních/optimálních procesních parametrů laserového mikroobrábění v realizovaných experimentech?

**Otázka č. 3:** Úspěšné praktické využití laserového mikroobrábění ve vláknové optice úzce souvisí s „nulovým“ ovlivněním obráběného materiálu po stránce fyzikálních a chemických vlastností – např. změna indexu lomu. Byly výsledné vzorky podrobeny některé z materiálových analýz?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.8.2022

Podpis: